Dicam tamen, AUDITORES, quod sentio. Parùm esset Honorem probè cognitum detrectâsse: parùm etiam perspecta onera suscepisse: nisi eadem pari cum laude perferrentur. Accedat hic laudi Tuæ cumulus, CLEMENS PONTIFEX MAXIME. MAGNUM TE PROBASTI HONORE

NORE DETRECTANDO: MAJOREM ACCIPIENDO: At MAXIMUM GERENDO, ET ADMINISTRANDO TE PROBAS. MAXIMUM, inquam, quia Dignitati maximæ PAREM.

RELIQUA munia, Principatus, Imperia suos habent III.
fines, certosque magnitudinis terminos, quos mentis, ac ORATIO-
virtutis præstantiâ transilire quodammodo, & prætergredi NIS
possis, & suscepito munere, atque honore major videri. Sed PARS.
ubi ad eam Dignitatem deveneris, quæ Vicariam DEI Pote- in adminis-
statem apud homines gerens, sublime Cœlo inserit caput, trando.
nullisque Imperium videtur limitibus definire: Huic profe- Maximus,
ctò qui se administrando Parem probaverit; supremum ille quia PAR
attigisse Magnitudinis apicem dicendus est. Qui enim ma- Dignitati
jor excogitari animus possit, quam qui tantum æquaverit maxima.
Dignitatis fastigium, quò majus excogitari non possit? Sed
quando Potestatem utramque PRINCIPIS, & PONTIFI-
CIS MAXIMI Dignitas ista complectitur; Illum ego admi-
nistrando Parem existimandum censeo, qui omnia implet
Optimi Principis, ac Summi Pontificis munia. Quæ quidem
quemadmodum CLEMENS cumulatissimè implet, non PAR autem,
vobis, AUDITORES, quibus compertissimum est, sed Po- quia implet
steritati universæ comprobatum volo. PRINCIPIS est, sub- Optimis Prin-
ditorum sibi Populorum Felicitati consulere: SUMMI PON- cipis, ac Sum-
TIFICIS, immortali mortalium omnium Felicitati prospicere. mi Pontificie
Utrumque ità CLEMENS præstat, ut omnium vota, spesque munia.
impleverit.

Et primò quidem Publica illa Felicitas, quæ Principis
munus est, tribus planè conficitur: PACIS TRANQUIL- Munia
LITATE: ANNONAE, & ALIARUM ID GENUS RE Principis.
RUM COPIA: BONARUM ARTIUM CULTU. Primum
enim, ut sine metu vivamus; Alterum, ut commodè; Po-
stremum, ut honestè, ac laudabiliter; Tria hæc simul col-
ligata, complexaque, ut felicissimè vivamus, efficiunt.
Quam hujus triplicis boni, & felicitatis partem nobis optan-

dam reliquit Tanti Principis Virtus , Providentia , & Felicitas ? Nimirum inter circumstrepentes bellorum tumultus otio jucuudissimo fruimur : Inter laborantes inopiâ Populos, omnium rerum copiâ abundamus : & quæ plerisque in locis jacent Optimæ Artes , apud nos imperant, vigent, triumphant.

I. Pacis conservandæ studium.

In gravi Italiæ perturbatione.

SATISNE illud mirari , vel potius gratulari nobis possumus, quòd Europâ universâ bellorum incendiis æstuante , sola Nostri Principis Ditio Pacis obtinet securitatem ? Ejus confinia si præterreas: latè respersos cruore campos intueris : strata passim cadavera exhorrescis ; plurimis ubique imaginibus mortis, ac terroris occurris. Si pedem territus referas, suavissimo frueris Pacis aspectu. Circumundique obstrepit armorum fragor , tubarum clangor : præliantium clamores, morientium gemitus exaudiuntur. Hic silent omnia : & cùm prælia , & clades nunciantur, quantum de aliena calamitate dolere , tantum de felicitate nostra gratulari compellimur. Quis tantam sibi tranquillitatem polliceri ausus esset, cum atram illam , collectis undique nubibüs , & prægnantem fulminibüs tempestatem , Italiae incubantem videret; hic , & illic sævissimè detonantem audiret ? Spem quidem ingentem serenitatis fecerat exortum CLEMENTIS Sidus. Multum præsidii in Authoritate , quam illi suprema Dignitas fecerat, par Dignitati Virtus cumulaverat ; multum in ejus Prudentia , quâ rerum eventus longè prospicit , & mirâ dexteritate antevertit ; multum denique in eâ , quâ est apud omnes estimatione , apud Reges , ac Principes veneratione , & gratiâ , multum , inquam , in his omnibus ad tranquillitatem præsidii statuebamus. Sed cùm effrenatam belli suapte naturâ sciremus esse licentiam ; sperabamus , non sine aliquo metu , ne in proximo sæviens bellicus furor , & circumvolans turbo , nos etiam abreptos in partem calamitatis involveret.

Ademi-

Ademisti nobis hunc metum, PRINCEPS OPTIME. *Ditionis
Pontificie
Tranquilli-
tas.*
Spes nostras cumulasti. Serenitatem Pacis, tranquillita-
tem, securitatem tenemus, Iram belli coercet Au-
thoritas Tua; frenos imponit licentiæ; furori terminos sta-
tuit. Totâ penè bacchatur Italâ procellosum Bellum: di-
ras ubique tempestates, horrida parit naufragia. Sed ubi
ad Ditionis Tuæ fines devenerit; Tuum quodammodo sentit
Numen; tumentes fluctus confringit; littora deosculatur;
atque in se revolutum, complicatumque decedit. Hanc bel-
li metam, ac legem discordes licet invicem REGES, ac
PRINCIPES, unanimi tamen consensu statuerunt. Eâ ni-
mirum Magnitudinis Tuæ admiratione, Virtutis reveren-
tiâ eorum animos occupasti; ut offensionem Tuam quam-
cumque pejorem qualibet clade arbitrentur: eâ devinxisti
benevolentia; ut amorem Tuum omni victoria potiorem
putent. Ex hac insigni inter se dissidentium Regum, ac
Principum in Te uno sincere amando concordia, sperare in
primis Pacis, quâ fruimur, perpetuitatem jubemur: Tum
etiam confidimus, orituram inde Italæ, atque Europæ uni-
versæ optatissimam Pacem, cui procurandæ tot curas im-
pendis, tot preces ad Superos, tot lacrymas fundis. Sed
dum illa speratur, quantæ felicitatis est, quod nos ea præ-
sente lœtamur? Quanta hæc PRINCIPIS gloria, qui no-
bis illam suis ipsius curis, laboribus, sumptibus comparavit?

Quis enim tranquillitatem in hac perturbatione tempo-
rum difficillimam nullo nobis staturam impendio sperasset;
Præsertim cùm videremus, ob tutandos Imperii fines comu-
niri arces, novos conduci milites, tot Legatos, ac Nun-
cios ad Principes mitti, tot denique impensis à PRINCIPE
pacis securitatem parari? Jam sublevare de nostro Aërarii
difficultatem cogitabamus omnes; nec initi: Commune
comodum scilicet privato singulorum incomodo bene re-
demptum arbitrati. O nos supra expectationem felices! *Eiusdem
Ni- securitas*

impendio so- Nihil oneris impositum Populo Nemo jussus est publicam
lius Principis felicitatem detrimento suo sancire. Totam hanc, quam
parta. tenemus. Pacis securitatem nobis OPTIMIUS PRINCIPES.

tenemus, Pacis securitatem nobis OPTIMUS PRINCEPS suis comparatam laboribus, suis nutritam impendiis libera-
lissime fruendam donavit. Pacem habemus magnis sumpti-
bus partam: nec tamen inde pauperiores sumus. Unus pau-
perior factus est, Princeps. Sed ne ipse quidem. Gratula-
ri enim sibi jure potest, Suum esse, quod omnium est.

JAM QUANTA felicitatis nostræ pars est, quod in
hac temporum difficultate comodissimam nobis annonæ
affluentiam, & rerum omnium copiam facit: Solet Annona
non præsentis modò, sed etiam futuri temporis timore ingra-
vescere; quin & alienæ, ac præsertim proximæ sterilitate
regionis carior fieri, ac durior. Sed Tua, CLEMENS,
Providentia, atque in omnia intentus nostræ felicitatis amor,
& cura mature præcavit, ne præsenti obesset futuri tempo-
ris metus; quin ut præsens copia futuri temporis metum
depelleret. Nec alienis nos conflictari calamitatibus passus
es: sed eam insuper omnium rerum abundantiam, & co-
piam suppeditâsti; ut exterorum etiam penuriae Populorum
solatio esse possit. Sed non modò Tuorum necessitati con-
fusis, verùm etiam splendori Urbium, atque ornamento.

Trajanus A-
quaeductus
priori Ma-
gnificen-
tiæ, &
commodo
restitutus. Testes Trajani Aquæductus Centumcellis à Te, ingen-
ti opere, ac sumptu, priori magnificentia, & comodo resti-
tuti. Quibus exultasse gaudiis Centumcellanos existima-
mus, cum tot repente salientes peregrinas aquas viderent,
quæ læto murmure obstrepentes, eo quo poterant modo,
pollicebantur illis certissimè comodius commercium, fre-
quentiores advenas, fœcundiores hortos, ubiores opes,
& confirmatam clarissimæ Urbis, ac Portus cum dignitate
felicitatem? Quam festivis acclamationibus tanti Authores
muneris salutavere, INNOCENTIUM XII. quod strenue
incepit, CLEMENTEM, quod constanter Prosequi-

tus absolverit. Uterque enim ab illis, uterque à me in huius consortium laudis appellandus est Princeps. Neque enim verendum est, ne quod Alteri adscribimus, invidere alteri videamur. Non eum habemus Principem, qui suas augeri alienis laudibūs ferat; sed qui suæ pariter laudis prædicationem oderit, & alienæ silentium damnet, hoc laudabilior, quod suæ laudis negligens laudari Alterum gaudet. Comendandus itaque INNOCENTIUS, quod dignam Principe optimo provinciam suscepit: & licet ille non sat ad rem perficiendam vixerit; satis tamen ad beneficii laudem vixit: quod perfecturus; si licuisset; inceperit.

Sed indè commendabilior es, CLEMENS, quod in egregiis operibus, atque immortalibus non incipientis gloriam aucuparis: sed si quid ab aliis Principibus ad utilitatem publicam commodè, atque magnificè inceptum est; in id constanter insistis: & alienam laudem negligendo non invides, sed amando, ac promovendo Tuam, vel nolens, facis. At quām Tibi peculiaris, in tanto persequendo, & absolvendo opere, laus celeritatis, atque constantiae? Jam enim laboris, ac sumptus magnitudo in hac Ærarī, ac temporum difficultate, Spes nostras, ac vota in commodius tempus distulerant. Quid à Te jam optare, quid sperare, CLEMENS, non liceat, si quæ nobis utilia sunt, licet difficilima, & maxima, celerius præstas, quām nos optare audeamus? Quam de Magnitudine Tua opinionem studiosi adveniæ induent? cùm intelligent, Anno tui Pontificatus secundo, eo videlicet anno, quo tot labores, & curas complexus, jactatam bellis Europam componere, Imperii tui tranquillitatem, magnis sumptibus, nullisque imperatis tributis, tutari studebas impensè; hoc, inquam, anno munera, ista, usque ad antiquitatis invidiam magnificentissima, à Te liberaliter data? Sed hæc ludentis quasi Magnificen-

tiæ,

tiæ, ac Populorum commodis consulentis opera sunt. Præstantiora, atque illustriora videamus.

3. *Auctus
bonarum
Artium
splendor.*

BONAS ARTES videlicet, animorum decora, virtutum nutrices, Reipublicæ ornamenta, ac præsidia, Sapientiâ, Auctoritate, munificentia in tantum promovet, auget, amplificat; ut CLEMENTIS Principatus optimarum Artium Regnum appellari meritò possit. Quando enim illis par honos habitus? Quando major in illarum Lyceis frequentia, sedulitas, ardor? Ut omnes, siquæ indecoro torpebant otio, Academie excitantur, & alacritate novâ vigent! Ut omnium exstimulatur ingeniorum vigor, solertia exacuitur, studia inflammantur! Ut denique Artes præclaræ omnes spiritum, ac vitam splendorémque accepere! sub eo videlicet PRINCIPE, qui omnes ita in Se Uno complectitur, ut ferè excellat in singulis. Testantur egregia ab eo edita Græcè, Latinæ, atque Etruscae facundiæ monumenta. Testatur hæc Musarum Domus, CLEMENTE, Alumnò quondam suo, superba: ubi tot Ille, ac tanta præstantis ingenii documenta, & eruditionis dedit.

Lyceum istud intraturos ducemus per loca singula, quæ ingens Alumnus, atque Hospes implevit: omnium memoræ, indicésque dicemus: Hic olim CLEMENS Græcæ, ac Latinæ facundiæ Tyrocinia posuit: Hic Eloquentiæ rudimenta capessivit: Hic Naturæ penetralia subtilissimè scrutabatur: Illic sacras litteras, altissimâque Divinitatis Mysteria incredibili Naturam omnem prætervolantis ingenii celeritate assequebatur. Hic disertissimè perorantem, hic Philosophica, hic Theologica arcana explicantem sapientissimè, acerrimèque propugnantem accepiunt. His artibus Ille utilissimè Pueritiam instituit, Adolescentiam constantissimè exercuit; Juventutem pulcherrimè excoluit; Proiectorem ætatem copiosissimè locupletavit. O dignum hoc apice supremi Honoris Principem, qui nunquam sibi, nunquam suis

suis commodis, nunquam cupiditatibus vixerit; sed ætatem omnem in studiis, vigiliis, curis traduxerit! Quid ad conciliandum Bonis Artibus amorem, & cultum excogitari præsentius, atque optabilius possit; quam Princeps, illis ab ineunte deditus ætate, & earum beneficio summa omnia consequutus? Quis dubitet, maximi ab Illo faciendos, ei probandos præ cæteris, qui easdem præclaras Artes, ejus exemplô, coluerint?

Sed quos insuper Authoritatis aculeos addit, cum Testis Ipse, Ipse æstimator, Ipse laudator accedit? Quos habent stimulos, quos animos, ac vires faciunt voces istæ? Sciet CLEMENS, æstimabit, probabitque. Sed non tibi satîs, CLEMENS, qui non laudare tantum bonarum Artium cultores, sed ornare muneribus soles. Huc enim præcipue Munificentiam Tuam impendis; ut præstantissimas Artes ornes, augeas, ac dites. Has Magistratibus administrandis, fungendis Legationibus, gubernandis Provinciis destinas: & exturbatâ velut è solio Fortunâ quæ, regere, ac moderari hominum sortes vulgo solet, Felicitatis quasi arbitras esse bonas Artes jubes. Quam præclarè, quam splendide, quam foeneratum, quod ab illis acceperas, beneficium rependis? Illæ Te dignum Principatu fecerant; Tu illic Principatum donas.